АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

«ХИСЛАВИЧСКИЙ   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения

об осуществлении функций и

полномочий учредителя

муниципального бюджетного

учреждения образования

муниципального образования

«Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области»

             Руководствуясь Федеральными законами от 8.05.2010 г. № 83 - ФЗ "О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в

связи с совершенствованием правового положения государственных

(муниципальных) учреждений», от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»

 Администрация муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об осуществлении функций и полномочий учредителя

муниципального бюджетного учреждения образования муниципального

образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Постановление Администрации муниципального образования «Хиславичский

район» Смоленской области № 222 от 18.06.2019 «Об утверждении Положения об

осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального бюджетного

учреждения образования муниципального образования «Хиславичский район»

Смоленской области», признать утратившим силу.

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

 И.о. Главы муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области                                                                                 Е.А. Миллер

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                  постановлением Администрации

                                                                                                        муниципального образования

                                                                                                  «Хиславичский  муниципальный

                                                                                                             округ Смоленской области

                                                                                                     от __________2025 г. № ____

  ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении функций и полномочий учредителя муниципального

бюджетного учреждения образования муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области

1. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципального бюджетного

учреждения образования муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области от имени муниципального

образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области

осуществляются исполнительно-распорядительным органом местного

самоуправления - Администрацией муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области.

2. Настоящее Положение определяет порядок осуществления Администрацией

 муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области (далее - Учредитель) функций и полномочий учредителя

муниципального бюджетного учреждения образования.

3.К исключительной компетенции Учредителя относится:

-  утверждение устава муниципального бюджетного учреждения образования, а

также вносимых в него изменений;

- заключение, изменение и прекращение   трудового договора с руководителем

муниципального бюджетного учреждения образования;

- назначение руководителя муниципального бюджетного учреждения образования

и прекращение его полномочий;

- определение предельно допустимого значения просроченной кредиторской

задолженности муниципального бюджетного учреждения, превышение которого

влечет расторжение трудового договора с руководителем муниципального

бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым

кодексом Российской Федерации;

- установление порядка определения видов и перечней особо ценного движимого

имущества;

- определение перечня особо ценного движимого имущества;

- закрепление за муниципальным бюджетным учреждением образования

муниципального имущества на праве оперативного управления;

- изъятие в установленном порядке излишнего, неиспользуемого или

используемого не по назначению имущества, закрепленного собственником за

муниципальным бюджетным учреждением образования, либо приобретенного

учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение

этого имущества;

- установление порядка определения платы для физических и юридических лиц за

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципального

бюджетного учреждения, оказываемые им сверх установленного муниципального

задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах

установленного муниципального задания;

- согласование внесения муниципальным бюджетным учреждением образования

денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого

имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или

передачи им такого имущества иным образом в качестве их учредителя или

участника;

- определение порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципального бюджетного учреждения;

- принятие решения об одобрении сделок с участием муниципального

бюджетного учреждения образования, в совершении которых имеется

заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными

в статье 27  Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях»;

- создание, реорганизация и ликвидация муниципального бюджетного

учреждения образования;

-  изменение типа муниципального бюджетного учреждения образования;

- приостановление приносящей доход деятельности муниципального бюджетного

учреждения образования, если она  идет в ущерб образовательной деятельности,

предусмотренной уставом;

- закрепление муниципального бюджетного учреждения образования за

конкретной территорией муниципального образования;

- согласование программ развития муниципальных бюджетных учреждений

образования;

- осуществление иных функций и полномочий, установленных федеральными

законами, муниципальными правовыми актами и уставом муниципального

бюджетного учреждения образования.

4. Определить отдел образования и молодежной политики Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области ведомственным органом, осуществляющим координацию

действий и управление в сфере образования, и передать ему следующие функции

и полномочия Учредителя муниципального бюджетного  учреждения

образования муниципального образования «Хиславичский муниципальный

округ» Смоленской области:

- осуществление оперативного руководства за деятельностью  муниципальных

бюджетных учреждений образования муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;

- осуществление контроля за деятельностью муниципальных бюджетных

учреждений образования в части предоставления  общедоступного и

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего образования по основным общеобразовательным программам,

дополнительного образования детям;

- осуществление учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего образования;

- осуществление координации работы муниципальных бюджетных учреждений

образования с организациями, реализующими программы дополнительного

профессионального образования и профессиональной переподготовки;

- установление объема педагогической работы, стимулирующих и прочих

выплат руководителям муниципальных бюджетных учреждений образования;

- контроль за режимом рабочего времени руководителей муниципальных

бюджетных учреждений образования;

- поощрение руководителей муниципальных бюджетных учреждений

образования, а также наложение на них дисциплинарных взысканий;

- представление в установленном порядке работников муниципальных

бюджетных учреждений образования и организаций сферы образования к

государственным, ведомственным и другим наградам, почетным званиям;

- проведение аттестации  руководящих   работников муниципальных

 бюджетных учреждений образования;

- согласование оставления обучающихся, достигших возраста пятнадцати лет,

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения до получения

основного общего образования;

- принятие мер по продолжению освоения несовершеннолетним, достигшим

возраста пятнадцати лет, оставившим муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение до получения основного общего образования,

образовательной программы основного общего образования в иной форме

обучения и с его согласия по трудоустройству;

- обеспечение перевода совершеннолетних обучающихся с их письменного

согласия и несовершеннолетних обучающихся с письменного согласия их

родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам

соответствующих уровня и направленности, в случае прекращения деятельности

муниципального бюджетного учреждения образования, аннулирования лицензии

на осуществление образовательной деятельности, лишения его государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения

срока действия государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе;

- обеспечение перевода по заявлению совершеннолетних обучающихся,

несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей (законных

представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным

образовательным программам соответствующего уровня и направленности, в

случае приостановления действия лицензии на осуществление образовательной

деятельности, приостановления действия государственной аккредитации

полностью или в отношении отдельных уровней образования;

- разрешение приема детей в муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение на обучение по образовательным программам начального общего

образования не достигших возраста шести лет и шести месяцев (при отсутствии

противопоказаний по состоянию здоровья) и по достижении возраста восьми лет

и более;

- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания

детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях;

- направление руководителей муниципальных бюджетных учреждений

образования в служебные командировки и поездки;

-  осуществление мер социальной поддержки по предоставлению компенсации

расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим

работникам образовательных организаций;

-  обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях

дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных

организаций, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования и муниципальных организаций

дополнительного образования;

 -  выплата вознаграждения за выполнение функций классного руководителя

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций;

- выплата компенсации платы, взимаемой с родителей (законных

представителей), за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,

реализующих общеобразовательные программы, образовательные программы

дошкольного образования,  на территории муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;

- организация проведения независимой оценки качества условий оказания услуг

образовательными организациями на территории муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;

- организация проведения государственной итоговой аттестации выпускников

муниципальных образовательных организаций, реализующих основные

общеобразовательные программы основного общего, среднего общего

образования;

- осуществление полномочий поставщика информации, подлежащей

размещению в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения;

- осуществление иных функций и полномочий Учредителя, установленных

федеральными законами, муниципальными правовыми актами.

     5. Комитету по экономике и комплексному развитию Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»

Смоленской области передать следующие функции и полномочия Учредителя

муниципального бюджетного учреждения образования в части осуществления

муниципального контроля за сохранностью и эффективностью использования

закрепленного за ними на праве оперативного управления имущества,

являющегося муниципальной собственностью муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области:

 - согласование распоряжения особо ценным движимым имуществом,

закрепленным за муниципальным бюджетным учреждением образования

учредителем или приобретенным муниципальным бюджетным учреждением

образования за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение

такого имущества (далее - особо ценное движимое имущество);

 - согласование внесения муниципальным бюджетным учреждением образования

в случаях и порядке, которые предусмотрены федеральными законами,

денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления),

иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, а также

недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных

обществ или передачу им такого имущества иным образом в качестве их

учредителя или участника;

    - предварительное  согласование сделки по отчуждению недвижимого

имущества;

- предварительное согласование совершения муниципальным бюджетным

учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным в

пункте 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7 – ФЗ

"О некоммерческих организациях";

    - согласование в случаях, предусмотренных федеральными законами, передачи

некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника

денежных средств (если иное не установлено условиями их предоставления) и

иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества,

закрепленного за муниципальным бюджетным учреждением собственником или

приобретенного муниципальным бюджетным учреждением образования за счет

средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а

также недвижимого имущества.

     6.Финансовому управлению Администрации муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области передать функции

и полномочия Администрации муниципального образования «Хиславичский

муниципальный округ» Смоленской области как учредителя муниципального

бюджетного учреждения  образования муниципального образования

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области в части

осуществления муниципального контроля за финансовой деятельностью

муниципальных бюджетных  учреждений образования.

Лист согласования к документу № П-268 от 07.03.2025
Инициатор согласования: Вячистая О.В. Ведущий специалист отдела образования и
молодежной политики Администрация муниципального образования "Хиславичский
муниципальный округ" Смоленской области
Согласование инициировано: 06.03.2025 14:47
Краткое содержание: Положение об осуществлении функций и полномочий учредителя

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии
Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1

К л и м ова Ю.Н.
Заместитель Главы
муниципального образования -
начальник Отдела
образования и молодежной
политики
Заместители Главы
муниципального образования
Администрация
муниципального образования
"Хиславичский муниципальный
округ" Смоленской области

С о г л а с о в ано
06.03.2025 17:02 Согласовано

2

К у ц а б ина О.В.
Председатель Комитета по
экономике и комплексному
развитию
Комитет по экономике и
комплексному развитию
Администрация
муниципального образования
"Хиславичский муниципальный
округ" Смоленской области

С о г л а с о в ано
06.03.2025 17:18 -

3

К а л и с т р а т ова Н.И.
Начальник финансового
управления
Финансовое управление
Администрация
муниципального образования
"Хиславичский муниципальный
округ" Смоленской области

С о г л а с о в ано
06.03.2025 17:44 -

4

У щ еко Т.В.
Руководитель Аппарата
Администрации
муниципального образования
Аппарат Администрации
муниципального образования
Администрация
муниципального образования
"Хиславичский муниципальный
округ" Смоленской области

ЭП
С о г л а с о в ано

06.03.2025 17:52
-

Тип согласования: последовательное

5 И с п о л н я ю щий о б я з а н н о сти М -
и л лер Е.А (Ш а п кин С.А)

ЭП
П о д п и с ано

06.03.2025 17:55
-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8